
2026년 6월말 기준 사 업 보 고 서

2026년 4월 1일 부터
2026년 6월 30일 까지

<지역농업협동조합>

농업협동조합법 제65조, 지역농업협동조합정관례 제140조의2의 규정에 의하여
사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2026년 7월

김포고촌농업협동조합

조합장 조 동 환

목 차

I . 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

나. 이사회

2. 사무소 및 인원 현황

II . 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

2. 경제(유통)사업

3. 신용(금융)사업

4. 기타사업

III . 주요사업 추진 실적

IV . 재무 현황

1. 재무상태표

2. 손익계산서

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

개최일자	참석인원	주요 의결사항
-	-	해당사항 없음

나. 이사회

개최일자	참석인원	주요 의결사항
2026. 04. 21.	12명	○ 조합원가입 자격심사 및 가입승낙 ○ 사업계획 및 수지예산 변경 승인 ○ 고정자산(태양광발전시설) 신규 취득 심의 ○ 매취판매사업 리스크관리위원회 임원 위원 선임
2026. 05. 22.	12명	○ 조합원가입 자격심사 및 가입승낙 ○ 직원 정원 조정 및 수지예산 변경 승인
2026. 06. 19.	12명	○ 조합원가입 자격심사 및 가입승낙 ○ 조합간(남인천농협) 출하선급금 수령 승인 ○ 농기계센터 장기체화(불용) 농기계부품 제각(손실) 처리 승인 ○ 고정자산 취득 및 처분 승인 ○ 직원 정원 조정 변경 승인

2. 사무소 및 인원 현황

가. 사무소 현황

사무소명	주 소 (또는 위치)	전화번호
본점	경기도 김포시 고촌읍 김포대로 341	031-986-4191
장곡지점	경기도 김포시 고촌읍 장곡로3번길 28	031-986-5301
신곡지점	경기도 김포시 고촌읍 장차로 14	031-986-5996
수기지점	경기도 김포시 고촌읍 수기로 115 센트럴타워 2층 206호	031-986-2600
자재센터	경기도 김포시 고촌읍 장곡로 21	031-985-8288
농기계센터	경기도 김포시 고촌읍 장곡로 21	031-986-5312
로컬푸드직매장 장곡점	경기도 김포시 고촌읍 장곡로3번길 28	031-986-4312
로컬푸드직매장 고촌점	경기도 김포시 고촌읍 김포대로 337-1	031-961-0824
경제사업지원센터	경기도 김포시 고촌읍 김포대로 159-24	031-986-4191

나. 인원 현황

구 분			2025년 6월말(A)	2026년 6월말(B)	증감(B-A)
임원	조합장		1	1	-
	비상임감사		2	2	-
	비상임이사		8	8	-
	상임이사		1	1	-
	소 계		12	12	-
직원	지도·경제	정규직	23	23	-
		비정규직	18	18	-
		소 계	41	41	-
	신용	정규직	26	25	-1
		비정규직	5	5	-
		소 계	31	30	-1
	소 계		72	71	-1
합 계		84	83	-1	

Ⅱ. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

- 교육지원사업비는 농업인 실익증진 및 영농활동 지원을 위하여 6월말 현재 399백만원을 집행하였습니다.

○ 농촌 왕진버스 실시

- 목 적 : 조합원의 복지증진 및 건강관리를 통한 삶의 질 향상
- 일 시 : 2026. 6. 12.
- 장 소 : 장곡지점
- 검진과목 : 한방진료, 근골계질환, 검안, 치매검사 및 체성분 분석

○ 2026년 (청년)원로조합원 한마음대회 실시

- 일 시 : 2026. 5. 27. ~ 5. 28.
- 장 소 : 벽초지수목원(경기도 파주)
- 대 상 : 만 70세 이상 조합원(1955년생까지), 조합원 가입 만 30년 경과자(1995년 이전 가입자), 총 657명(참석자 : 327명)

○ 조합원 생신 축하 기념 선물 지급

- 목 적 : 조합원 생신 축하 기념 선물세트(국거리, 불고기, 미역) 지급
- 대 상 자 : 2025.12.31.이전가입자 중 4~6월 생신 조합원 362명

○ 농촌인력중개센터 운영

- 목 적 : 일손이 필요한 농업인, 일자리가 필요한 구직자 중개
- ※ 중개수수료 무료, 안정적인 일자리 제공, 교통비 지급, 상해보험 가입,
- ※ 작업용품 일부지원
- 자원봉사자 무상 : 부천보호관찰소 사회봉사자, 기관·단체·기업체, 대학생 등
- * 1365자원봉사 포털 연계 가능, 상황에 적합한 농가 알선
- 운영재원 : 매년 70백만원 지원사업(국비, 도비, 시비)
- 상반기 운영실적 : 720명

○ 농기계 임대사업 및 농작업 위탁대행 사업 실시

- 목 적 : 농가의 영농편의 제공, 농기계 구입비 절감
- 임대농기계 : 30종 72개

○ **창립공로 원로조합원 및 창립공로 명예조합원 복지증진 사업 시행**

- 목 적 : 김포고촌농협 창립 조합원에 대한 공적 예우 및 복지증진에 기여
- 대 상 자
- 창립공로 원로조합원 : 1969년~1977년 가입 조합원
- 창립공로 명예조합원 : 1969년~1977년 가입 조합원 중 탈퇴조합원(준조합원 가입자)
- 인 원 : 창립공로 원로조합원 73명, 창립공로 명예조합원 9명
- 지원내용
- 창립공로 원로조합원 : 의료비 연 30만원 지원(선불형 의료복지카드)
- 창립공로 명예조합원 : 건강검진, 독감예방접종, 명절선물, 지대미 지급
(조합원과 동일 기준 혜택 제공)

○ **벼 드문모심기 및 추청 품질향상을 위한 영농자재 지원 실시**

- 목 적 : 영농자재 지원을 통한 벼 품질향상 및 농업인 영농비 절감
- 기 간 : 2026. 5. 11. ~ 5. 13.
- 공급품목 : 초기제초제, 중기제초제, 완효성비료
- 예 산 : 25백만원(농협중앙회 농업소득증진자금)

○ **농민·조합원과 같이(價値) 농촌봉사활동 실시**

- 목 적 : 영농철 일손돕기를 통한 농가 인력지원 및 인건비 경감
- 김포고촌농협 함께나눔봉사단
- 4월 21일, 김포고촌농협 경영전략실, 농수로 환경정화(10명)
- 4월 24일, 김포고촌농협 수리지점, 매실농가(6명)
- 4월 28일, 김포고촌농협 신곡지점, 고촌 관내 쓰레기 줍기(6명)
- 5월 12일, 김포고촌농협 장곡지점, 화훼농가(7명)
- 범농협 등 대외기관
- 4월 15일, 농협중앙회 상호금융본부, 화훼농가(30명)
- 4월 21일, 농어촌공사 고촌읍행정복지센터, 농수로 환경정화(40명)
- 5월 15일, 은평구시설관리공단, 화훼농가(21명)

○ **2026년 조합원 종합건강검진 실시**

- 목 적 : 조합원의 복지증진 및 건강관리를 통한 삶의 질 향상
- 대 상 자 : 591명(홀수년도 출생자)
- 검진기간 : 2026. 3. 3. ~ 11. 30.
- 검진병원 : 김포우리병원, 뉴고려병원, 히즈메디병원
- 검진대상기준 : 2022년 12월 31일 이전 조합원 가입자 중
전년도 말 출자금 1백만원 이상이고, 전년도 이용고배당금액 3만원 이상

○ 상반기 문화센터 수강 현황

강 좌	수강인원	강 좌	수강인원
라인댄스	106명	캘리그래피와 한글서예	20명
포크댄스	20명	한국무용	35명
건강백세요가교실	113명	시니어필라테스	44명
한문서예&사군자	27명	생활 영어	45명
펜드로잉&여행스케치	33명	노래교실	47명
합 계 (10강좌)			490명

2. 경제(유통)사업

- 2026년 경제사업 총 실적은 6월말 현재 총 13,609백만원으로 연간 계획 대비 51.35%를 달성하였으며, 전년 동기 대비 1,368백만원(성장률 11.18%) 증가하였습니다.
- 판매사업(계통출하 등)은 2,292백만원으로 연간 계획 대비 41.87% 달성하였으며, 전년 동기 대비 25백만원(성장률 -1.07%) 감소하였습니다.
- 구매사업(영농자재 등)은 2,111백만원으로 연간 계획대비 68.20% 달성하였으며, 전년 동기 대비 356백만원(성장률 20.30%) 증가하였습니다.
- 마트사업(로컬푸드직매장)은 9,134백만원으로 연간 계획 대비 51.31% 달성하였으며, 전년 동기 대비 1,037백만원(성장률 12.81%) 증가하였습니다.
- 수탁사업 수수료는 72백만원으로 연간 계획 대비 54.11% 달성하였으며, 전년 동기 대비 1백만원(성장률 -0.76%) 감소하였습니다.

○ 2026년 봄 모종판매 실시

- 목 적 : 관내 모종 육성농가 판매 촉진, 김포고촌농협 판매사업의 육성
- 기 간 : 2026. 4. 21. ~ 5. 6.
- 장 소 : 로컬푸드직매장 주차장
- 판매모종 : 고추모종, 고구마순, 각종 쌈채류, 묘목, 화분 등

○ 2026년 원예용 제초제 이벤트 행사 실시

- 목 적 : 원예용 제초제 행사를 통한 농업인 경영비 절감
- 기 간 : 2026. 6. 8. ~ 6. 9.
- 내 용 : 제초제 5병 구매 시 1병 무상 제공

○ 로컬푸드직매장 운영협의회 개최

- 목 적 : 로컬푸드직매장의 효율적 운영 및 활성화
- 일 시 : 2026. 4. 7. (2차) / 6. 11. (3차) / 6. 30. (4차)
- 내 용 : 로컬푸드직매장의 합리적이고 체계적인 운영 사항

○ 가정의 달 맞이 로컬푸드 출하농산물 판매촉진 행사

- 목 적 : 출하농산물 할인 행사를 통한 판매활성화 및 농가소득 증대
- 기 간 : 2026. 5. 5. ~ 5. 8. (1차) / 2026. 5. 29. ~ 5. 31. (2차)
- 내 용 : 로컬푸드직매장 출하농산물(오이, 토마토 등) 할인 행사

○ 로컬푸드직매장 개점 8주년 맞이 고객 사은행사 실시

- 목 적 : 로컬푸드직매장 활성화 및 충성고객 확보
- 기 간 : 2026. 4. 17. ~ 4. 19.
- 내 용 : 출하농산물 할인 판매 및 방문고객 구매금액별 사은품 증정

○ 한국개발연구원(KDI) 주관 유럽·중아시아 국제 방문단 로컬푸드직매장 방문

- 목 적 : 로컬푸드직매장 운영사례 벤치마킹을 통한 식품 손실 저감 방안 도출
- 일 시 : 2026. 6. 17.
- 장 소 : 로컬푸드직매장
- 내 용 : 로컬푸드직매장 정책과 운영 방법, 로컬푸드를 통한 식품 손실 및 폐기물 저감 효과 공유, 각국 정책 방안 도출

○ 로컬푸드 출하농가 연중생산체계구축 지원 실시

- 목 적 : 연중생산체계구축 지원을 통한 로컬푸드직매장 활성화 및 농가소득 증대
- 대 상 : 로컬푸드직매장 출하실적 우수농가
 - ※ 연중생산체계구축을 통해 연중출하를 희망하는 조합원
- 기 간 : 2026. 4. 1. ~ 6. 30.
- 예 산 : 60백만원(농협중앙회 농업소득증진자금)

○ 지역 아파트 단지 로컬푸드 직거래장터 운영

- 목 적 : 직거래장터 운영을 통한 로컬푸드 활성화 및 충성고객 확보
- 장 소
 - 캐슬앤파밀리에시티 1단지 / 매주 금요일 11:00 ~ 19:00
 - 힐스테이트 리버시티 2단지 / 매주 화요일 11:00 ~ 19:00

○ 로컬푸드직매장 무인 즉석도정기 운영

- 목 적 : 건강한 쌀 소비문화 조성을 통한 김포금쌀 판매 촉진
 - ※ 경기도 및 김포시 로컬푸드 무인 즉석도정 판매 시범사업자 선정
- 장 소 : 로컬푸드직매장 장곡점

○ 농협 택배 운영

- 접 수 처 : 본점 / 로컬푸드직매장 장곡점(운영시간 09:00 ~ 15:00)
- 택 배 비 : 20kg이하 5,500원, 10kg이하 4,500원, 5kg이하(경량) 4,000원

3. 신용(금융)사업

- 예수금 잔액은 667,836백만원으로 연간 계획 대비 94.32% 달성하였으며, 전년 동기 대비 34,967백만원(성장률 5.53%) 증가하였습니다.
- 예수금 평잔은 629,635백만원으로 연간 계획 대비 93.39% 달성하였으며, 전년 동기 대비 11,688백만원(성장률 1.89%) 증가하였습니다.
- 상호금융대출금 잔액은 571,171백만원으로 연간 계획 대비 94.68% 달성하였으며, 전년 동기 대비 44,323백만원(성장률 8.41%) 증가하였습니다.
- 상호금융대출금 평잔은 553,465백만원으로 연간 계획 대비 95.85% 달성하였으며, 전년 동기 대비 24,517백만원(성장률 4.64%) 증가하였습니다.
- 보험료 실적은 2,705백만원으로 연간 계획 대비 55.39% 달성하였으며, 전년 동기 대비 313백만원(성장률 13.08%) 증가하였습니다.

○ 2026년 2/4분기 수상내역

일 자	수 상 내 역
2026. 07. 08.	경기본부 저원가성 예수금 프로모션 최종평가 1위 수상
2026. 07. 07.	경기본부 통합 마케팅 프로모션 상반기 최우수상 수상
2026. 07. 06.	경기본부 「KING of 디지털금융」 프로모션 상반기 1위 수상

○ 농심천심 희망대출 추진

- 대출한도 : 1인당 최대 5천만원
- 자금용도 : 농업운전자금(영농 및 생산자금, 축산자금 포함)
- 대출금리 : 최저 연 2.13%
- 판매기간 : 2026. 3. 26. ~ 판매한도 소진시까지

○ (준)조합원 한번 더 드림 적금 프로모션 실시

- 가입대상 : 조합원·준조합원
- 추진기간 : 2026. 5. 8. ~ 6. 19.
- 가입상품 : 정기 적금 / 월 200만원 한도
- 적용금리 : 최고 연 4.0%

4. 기타사업

- 영업수익은 27,670백만원으로 전년 동기 대비 685백만원(성장률 2.54%) 증가, 영업비용은 19,675백만원으로 전년 동기 대비 609백만원(성장률 3.19%) 증가, 영업이익은 2,817백만원으로 전년 동기 대비 239백만원(성장률 -7.82%) 감소하였습니다.
- 2026년 6월말 현재 총 자산은 734,183백만원, 총 부채는 693,190백만원, 총 자본은 40,993백만원입니다.
- 2026년 6월말 전국 농·축협 종합업적평가 우수상 수상
 - 일 시 : 2026. 07. 22.
 - 내 용 : 농축협 그룹별 판매사업, 구매사업, 마트사업, 신용사업, 교육지원사업의 종합적인 실적을 평가하는 종합업적평가에서 우수상을 수상하였음
- 2026년 3월말 기준 운영의 공개 실시
 - 공시대상 : 2026년 3월말 기준 결산 결과
 - 공시방법 : 인터넷 홈페이지(<http://gochon.nonghyup.com>) 전자공시, 대의원 우편 송부
 - 공 시 일 : 2026. 4. 30.
- 2026년 상반기 자체감사 실시
 - 감사기간 : 2026. 7. 20. ~ 7. 22. (3일간)
 - 감사대상기간 : 2026. 1. 1. ~ 6. 30

Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분		연간계획 (A)	'26년 6월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비		전년도말 (E)	전년도말 대비	
						증 감	성장률		증 감	성장률
경제사업		26,503	13,609	51.35	12,241	1,368	11.18	26,078	-12,469	-47.81
판 매		5,475	2,292	41.87	2,317	-25	-1.07	5,722	-3,429	-59.93
구 매		3,096	2,111	68.20	1,755	356	20.30	3,016	-905	-30.00
마 트		17,800	9,134	51.31	8,096	1,037	12.81	17,203	-8,069	-46.91
가 공		-	-	-	-	-	-	-	-	-
기 타		132	72	54.11	72	-1	-0.76	137	-66	-47.89
상호금융 예수금	잔액	708,051	667,836	94.32	632,870	34,967	5.53	630,147	37,689	5.98
	평잔	674,215	629,635	93.39	617,948	11,688	1.89	622,857	6,778	1.09
상호금융 대출금	잔액	603,255	571,171	94.68	526,848	44,323	8.41	534,362	36,809	6.89
	평잔	577,418	553,465	95.85	528,947	24,517	4.64	528,878	24,586	4.65
보험료		4,884	2,705	55.39	2,392	313	13.08	5,565	-2,860	-51.39

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
I.유동자산	9,607	I.유동부채	16,364
현금	1,932	외상매입금	330
외상매출금	1,204	단기차입금	5,831
재고,생물자산	1,149	기타유동부채	10,204
기타유동자산	5,322	II.금융업예수금	667,836
II.금융업예치금	134,490	III.금융업차입금	8,608
III.금융업대출채권*	564,973	IV.보험(공제), 농작물보험부채	-
IV.보험(공제), 농작물보험자산	-	V.비유동부채	380
V.비유동자산	25,113	장기차입금	-
투자자산	7,941	기타비유동부채	380
유형자산	16,641	부채 합계	693,190
무형자산	-	I.출자금	21,781
기타비유동자산	532	II.자본잉여금	2,791
		III.자본조정	-111
		IV.기타포괄손익누계액	-
		V.이익잉여금	16,532
		자본 합계	40,993
자산 총계	734,183	부채와 자본 총계	734,183

※ 금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 계수임

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	'25년 6월말 (A)	'26년 6월말 (B)	증 감 (B-A)
영업수익	26,985	27,670	685
영업비용	19,066	19,675	609
매출총이익	7,919	7,995	76
신용사업	6,381	6,066	-315
경제사업	1,538	1,929	390
판매비와관리비	4,864	5,178	315
영업손익	3,056	2,817	-239
교육지원사업준비	378	338	-40
영업외손익	238	250	12
법인세차감전손익	2,916	2,729	-187
법인세비용	-44	1	44
당기순손익	2,960	2,728	-232

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음